UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Bonacinæ Vtrivsqve Signatvræ Referendarii  
Compendium Omnium Operum de Theologia Morali,  
omnibusque conscientiæ nodis**

**Bonacina, Martino**

**Coloniæ Agrippinæ**

I.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41152**

## I.

## Idololatria.

Vide v. *Decalogus*, *Superstitia*.

1. **I**dololatria (sic dicta ab ido'lo) est peccatum, quo honor seu cultus Dei tribuitur creaturæ, estque peccatum gravissimum ex suo genere; ita ut ab hoc peccato non excusetur metu mortis, imò neque ignorantia; quia recta ratio evidenter dicit non esse colendam creaturam loco Dei. *tom. 1. circa primum Decalogi præceptum, disp. 3. q. 5. punct. 2. nu. 1. & seq.*

2. Ficto animo colens idolum metu mortis, peccat, & committit idololatriam externam, quæ intrinsecè mala est *ib. n. 5.*

## Ieiunium.

Vide v. *Peccatum*.

1. Jejunium Ecclesiasticum est voluntaria abstinencia à cibo juxta præscriptum Ecclesiæ, vel receptam consuetudinem. Dicitur jejunium abstinencia à cibo, qui principaliter institutus est contra famem, sive cibus sit densus, ut panis, caro, &c. sive liquidus, ut lac, jusculum, amidum amygdalarum, &c. & non sumitur per modum medicinæ, vel ad conservandam vocem, vel pellendum oris foetorem. *tom. 1. de præceptis Ecclesiæ, disp. ult. quest. 1. punct. 1. n. 6. & 7.*

2. Qui sapius bibit in die jejunii ad expellendam famem, non peccat mortaliter contra præceptum jejunii; fieri tamen potest, ut delictum committat contra temperantiæ virtutem, detque causam ebrietati, quæ, per se loquendo, intrinsecè mala est. Tunc autem cognoscitur quis esse ebrius, quando ratio intercepta est, & prudentia ita consopita, ut vino temulentus non advertat quid agat, & bonum à malo non discernat. *ib. n. 4. & 8.*

3. Tempore jejunii abstinendum est à carnibus. Per carnes autem intellige illas, quæ à piscibus contradistinguntur, juxta communem Christianorum usum aut Medicorum judi-

judicium. An verò tempore jejunii abstinendum sit à lacti-  
ciniis standum est legitimæ locorum consuetudini. *ib. punct.*

2. n. 1 & 2

4. Obtinens privilegium comedendi carnes in die jeju-  
nii, per se loquendo, tenetur abstinere à multiplici refectio-  
ne, modò aliunde non excusetur. Neque adveniente neces-  
sitate comedendi cibos vetitos in die jejunii petenda est li-  
centia, modò necessitas evidens sit & certa: quòd si dubite-  
tur de sufficientia necessitatis, petenda est licentia ab Epi-  
scopo, vel parochò, si Episcopus commodè adiri nequeat.  
*ib. n. 3 & 5.*

5. Qui vovit jejunium, aut cui jejuniur à Confessario in-  
junctum est, vel à Papa in Jubilæo, potest extra Quadrage-  
simam vesci lacticiiniis, aut aliis cibis, qui juxta locorum con-  
suetudinem permittuntur in quatuor temporibus anni, &  
pervigiliis Sanctorum *ib. n. 6.*

6. Qui ventrem valde replet, satisfacitne præcepto jeju-  
nii? Satisfacit modò abstineat à cibis vetitis, & à multiplici  
refectione. *ib. n. 7.*

7. Unica refectio præcipitur in die jejunii, consequenter  
unica refectio sumenda est, & abstinendum est à multiplici  
refectione. Dicitur, *refectio*, quia licita est refectiuncula in  
vesperis, modò non adsit excessus in cibi quantitate, habito  
respectu ad personam & regionum constitutionem; & hæc  
refectiuncula non potest sine veniali, præcisa tamen causa  
legitima, transferri in tempus matutinum. Quod attinet ad  
cibi qualitatem sumendam in hac refectiuncula, præter u-  
vas, nuces, poma, vel alia ex saccharo, aut melle confecta, li-  
cite etiam sumi potest jusculum (modò non sit ex coctis ci-  
bis qui tempore jejunii interdiciuntur,) & comedi pisculus,  
aut exigua pars piscis majoris; imò multæ res in eadem re-  
fectiuncula degustari possunt, modò cibi quantitas non ex-  
cedatur, & refectiuncula non efficiatur cœna, nec aliud præ-  
ceptum obstat. Et non solùm à mortali, verùm etiam à ve-  
niali excusari potest, qui ob urbanitatem, vel preces amici,  
vel ne potus noceat, exiguum quid sumit in die jejunii: ex-  
gr. duas castaneas, duos ficus, vel quid simile, ut fieri potest,  
dum amicus amicum visitat in die jejunii. *ib. punct. 3. n. 1. &*  
*seq.*

8. Qui sæpius comedit in die jejunii, peccat solùm mor-  
taliter in secunda refectione, modò non vescatur cibis veti-  
tis.

tis. Item qui sæpius comedit in die jejunii, non advertit esse diem jejunii, tenetur posita advertentia jejunium adimplere *ib. n. 7. & 8.*

9. Invitans alium ad cœnandum secum in die jejunii, peccat, etiam si invitatus non teneatur jejunare. *ib. n. 9.*

10. Pœnitens in exprimendis peccatis violatione jejunii perpetratis, tenetur aperire an jejunii præceptum violaverit anticipatione horæ, an multiplici refectioe, & an ciborum vitiorum, cum hæc sint diversa. *ib. n. 11.*

11. Circumstantia & conditio temporis in refectioe laudanda in die jejunii, non tanti æstimatur ab Ecclesia, ut aliquando commutari possit, cum ea antiquitus vespere fieri meretur, & nunc sumi soleat circa meridiem; quamvis proinde de causa, ut causa itineris suscipiendi, licitum est refectioem anticipatè sumere, cum circumstantia temporis non debeat de substantia jejunii. *ib. punct. 4 n. 1. & seq.*

12. Qui privilegium prandendi ante horam consuetudine obtinuit, aut horam prandendi antevertit, tenetur servare jejunium quoad reliqua. *ib. n. 5.*

13. Obligatio jejunii potest per consuetudinem legitimam induci & auferri, Quilibet Christianus compos rationis, completo vigesimo primo anno tenetur servare jejunium ab Ecclesia præscripta & præcepta; neque potest quis per alium jejunare, quia obligatio jejunii est personalis; quamquam potest aliquis pro alio ita jejunare, ut satisfactio jejunii profit illi pro quo jejunavit. *ib. punct. 5. n. 2. & punct. 6. n. 1. & 2.*

14. Qui aliquo die jejunare non potest, non tenetur alio quid loco jejunii facere, vel alio die jejunare, nisi forte virtute alicujus privilegii transfulerit jejunium in alium diem, quo privilegio gaudere fratres Minores afferit Rodriq. *in summ. 1. part. cap. 23. n. 1. sub finem.* In jejunio debito exoptandum est intentioni votantis, qui legem sibi & obligationem imponit. *ib. punct. 6. n. 3. & 4.*

15. Religiosi non tenentur ad jejunia ab Episcopis instituta, vel per consuetudinem particularem introducta; sed ad recepta per consuetudinem generalem, quia consuetudo generalis omnes generaliter obligat, ergo etiam religiosi. *ib. n. 5.*

16. Viatores & adventæ, per se loquerido, non tenentur jejunii locorum per quæ transeunt, nisi decreverint eo loci majore anni parte commorari. *ib. n. 6.*

## Causa excusantes à jejunio.

17 Impotentia tam physica quam moralis excusat à jejunio Excusantur similiter infirmi & convalescentes, feminae gravidae, (hæ tamen non excusantur à carnibus; nisi forte sit vehemens appetitus) senes septuagenarii, imò & sexagenarii, quando valde debiles sunt; pauperes quoque non habentes alimentum sufficiens ad unicam refectioem excusantur & pueri, adolescentesque qui vigesimum primum annum nondum compleverunt, modo non sint religiosi professi; tenentur tamen à cibis vitæ abstinere. Item gravis labor excusat à jejunio, consequenter fabri ferrarii, vel lignarii, agricolæ, cæmentarii, extorres, pistores, futores excusantur à jejunio, dum serviliter laborant, etiam si necessitatem non habeant serviliter laborandi. Excusantur præterea longum iter pedestre, v.g. quindecim aut viginti miliarium suscipientes; secus dicendum de barbitonforibus, sartoribus pictoribus & scholaribus, qui ob laborem præcisè non excusantur. *ib. pur. ul. n. 1. & seq.*

18. Denique non tenetur ad jejunium, qui officio suo fungi non potest cum jejunio; & opera pietatis quæ cum jejunio præstari non possunt, excusant à jejunio. *ib. n. 13.*

19. Præterea à jejunio excusatur similiter uxor, quæ ob timorem prave valetudinis, aut deformitatis, vel metu viri non permittitur jejunare; Secus si non permittatur jejunare in contemptum Ecclesiæ, aut religionis; quia Ecclesia sicut non præsumitur velle impedire opera necessaria, ita neque opera debita. *ib. n. 14.*

20 Non excusatur à jejunio, qui magis vexatur tentationibus carnis jejunando, quam non jejunando; quia hujusmodi tentationes per accidens sequuntur: nec est malum vexari à tentationibus, sed vinci; vinci autem possunt aliis modis quam omissione jejunii. *ib. n. 15.*

21. Petes, an qui die jejunii complet vigesimum primum annum, teneatur eo die jejunare? Non tenetur, nondum completa hora, quæ complet vigesimum primum annum. Qui verò rationabiliter dubitat an expleverit vigesimum primum annum, non tenetur ad jejunium Ecclesiasticum; secus dicendum de eo qui dubiam habet non jejunandi causam, is enim tenetur jejunare, nisi dispensationem obtineat;

vel nisi dubium deponat consilio parochi, vel Confessarii  
vel alterius viri boni. *ib. n. 16. & 17.*

22. Denique qui jejunium bona fide non servat, putans  
justam non jejunandi causam habere, non peccat ut dictum  
est. *ib. n. 20.*

Vide v. *Peccatum.*

### A D D I T I O.

Natali Christi incidente in feriam sextam, non potest  
eo vesci carnibus voto, aut professione impeditus, nisi dis-  
pensetur. Potest autem dispensare, qui potest in voto, aut  
regula, etsi quidam id negant. *c. explicari de obser jejun. V. B.*  
*Medin. l. c. 14 §. 10. Nava. c. 21. n. 11. Azor. l. c. c. 2. q. 13. Cord.*  
*q. 169. Sylv. jejunium q. 10.*

Etiā Dominico die jejunare licet, ob devotionem; ce-  
vendum tamen scandalum. *Nav. l. c. n. 17. in fin. Bell. l. 6. Azor.*  
*l. c. cap. in fin. Med. q. 10. de jejun.*

Jejunium non violat potus aquæ, aut vini, etiam si quid  
datur, ne potus noceat, nec quæ sumuntur per modum me-  
dicinæ, vulgo electuaria, nec cibi prægustatio, ut sit à coenæ  
aut pincerna, nec jentaculum vespertinum pro more sum-  
ptum, vel ex causa sumptum manè, dilato in vesperum præ-  
dico, nec ova, aut lacticiuia extra Quadragesimam, ubi est  
consuetudo; nec si quid statim finito prædico parum e-  
rogatus, ut sit ab amico comedente, illud enim pars prædico  
censetur, nec si horam prædico ex causa prævenias, ut iter fac-  
cturus, aut propter hospitem. *Vid. l. c. n. 13. Nec jentaculum.*  
*Nav. l. c. vid. Carbon, de præcept Eccles. Beia, cas. 3. Azor. l. 7. c.*  
*8. dilato) Azor. l. c. c. 8. Nec ova; vid. Nav. l. c. n. 15.*

Tres aut quatuor panis uncia conceduntur pro jentacu-  
lo. *Azor. l. c.*

Puer ante usum rationis potest vesci carnibus die jejunii,  
quia non est legi subiectus. *Cord. cas. 6. Azor. l. c. n. 28. q. 3.*

Quadragesima, Quatuor tempora, vigilia Nativitatis  
Pentecostes, Assumptionis B Virginis, omnium Sanctorum,  
Apost. Petri & Pauli S. Joannis Apost. SS. Philippi & Jacobi  
S. Laurentii, sunt jejunia populo Christiano, sunt alia in  
quibusdam locis peculiaria.

Sine jejunio à carnibus, & lacticiiniis in Dominicis Qua-  
dra-

dragesimæ, non à lacticiis diebus Veneris, & Sabbathis per annum, abstinendum est.

Excusantur à legē jejunii morbo affecti, debiles, senes, gravidæ, & lactantes, quibus unica comestio non sufficit & vetiti cibi nocent.

Excusantur pauperes sufficiens prandium non habentes, & qui magnis laboribus operam dant, si labores, ratione officii vel in utilitatem Reip. vel ad damnum proprium, aut proximi temporale, seu spirituale vitandum suscipiantur. Sutores, & alii artifices corpus parum exercentes, non excusantur.

Excusantur piis operibus ex officio, vel obedientia operam dantes, ut Concionatores, lectores, confessarii, & alii, si utrumque præstare nequeant.

Cum ex voto suscipitur peregrinatio, quæ commodè in aliud tempus differri nequit, excusat à jejunio, quæ etiam ex magna devotione, si adsit confessarii consilium, & quæ ad damnum temporale fugiendum. Excusatur etiam vir uxori debitum reddere non potens, & uxor cœnans ad vitandas rixas cum viro, dum is in fidei contemptum non cogat illam ad violationem jejunii, tunc enim moriendum potius.

Habens causam dubiam excusantem petat declarationem à confessario, vel à docto viro, vel à medico, vel ab Episcopo. Medici tamen ne prodigi sint in hac re.

Pœnitentem bona fide putantem se habere justam causam non jejunandi, quæ iusta non sit, de mortali non damnet confessarius, nec à bona fide retrahat, sed hortetur, ut periculum jejunandi faciat.

## Ignorantia.

Ignorantia probabilis juris, vel facti excusat à pœna legis humanæ, interdum etiam eum non excusat à peccato, ut cum quis peccat, sed ignorat ob id positam à lege pœnam exigentem scientiam, tunc enim abest contemptus legis. De ignorantia, multa Azor. *l. c.* 12. 13. 14. & 15. vid. Tolet. *l. 1. c.* 7 n. 6. Nav. *c.* 23. n. 44 si sit iusta, non affectata, non crassa. *A peccato*) Nav. *l. c.* n. 46.

## Imago.

Imaginem Christi sculperè humi in lapide, sub gravissima pœna

pœna prohibetur. *l. unic. c. nem. l. c.* De imaginum sacra-  
cultu Azorium *l. 9. c. 6. mor. Instit. 1.* Honor imaginis trans-  
ad exemplar Brasil. in 6. Synod. vid. Bellar. *tit. 2. l. 6. 2. c. 20.*  
*Eccles. triumph.*

*Immunitas locorum sacrorum.*

Vid. v. *Sacrilegium.*

1. Immunitas Ecclesiastica quoad locum, est exemptio seu privilegium Ecclesiæ, seu Templo concessum, ut ibi existeres tuti sint à laica potestate; quamquam possunt extra locum sacrum ab illa obsideri, ut capiantur dum se recipiunt extra illum; impediri tamen non possunt ne ad illos deferantur ea quæ ad victum necessaria sunt. Imò immunitas existenti in Ecclesia adeo suffragatur, ut à laica potestate custodiri nequeat, donec declaretur an Ecclesiastica immunitate gaudeat. Adverte tamen immunitatem non sic prodesse confugiendi ad Ecclesiam, ita ut bonis quæ extra Ecclesiam possidet, spoliari non possit, quoties citatus à iudice ad comparandum, negligit comparere. *tom. 2. circa primum Decalogi præceptum, disp. 3. quest. 7. punct. 1. n. 1. & punct. 3. num. 1. & seq.*

2. Prælati Ecclesiarum aliquando possunt laicorum auxilium implorare, vel etiam clericorum opera uti ad tuendam Ecclesiam *ib. punct. 3. n. 3.*

3. Existens in Ecclesia ligari non potest auctoritate iudicis secularis, neque damnari ad pœnam, vel ad mortem corporalem; & si extrahatur, restituendus est Ecclesiæ eidem, vel alteri in qua æquè tutus esse possit, vel Episcopo. Et hoc valet, etiamsi extractus ipse jure suo sponte cedere velit. Neque iudex satisfacit dando cautionem de impunitate extracti ab Ecclesia, sed tenetur reum Ecclesiæ restituere, licet post extractionem patriverit delictum pertinens ad forum saculare. Denique actus, quo delinquens per vim extrahitur à loco sacro per iudicem sacularem juridicè nullus est, nec potest juridicè interrogari. *ib. n. 7. & seq.*

4. Dum satellites fatentur se aliquem cepisse in loco profano, reus vero asserit se captum in loco sacro, standum est iudicio prudentis iudicis, qui rem dijudicare debet ex conjecturis; ut si omnes satellites id affirmant, præsertim eorum

dux, si non ceperint accepto stipendio, si alii affirmant ipsum captum fuisse in loco profano, & hoc decidere pertinet ad iudicem Ecclesiasticum *ib. n. 15 & 16.*

5. Immunitas Ecclesiastica competit oratorio, aut Ecclesie auctoritate Episcopi fundatæ & consecratæ, præsertim si in ea divina officia celebrentur. Et hoc valet, etiamsi nondum sit benedicta, aut in ea nondum celebrata sint divina officia, aut etiamsi polluta aut interdicta sit, aut diruta. Ecclesia autem nomine venit tota Ecclesia fabrica, fines seu confinia illius usque ad quadraginta passus, & consequenter Parochorum, Canonorum, aliorumque Ecclesiasticorum domus existentes intra triginta passus propè; qui passus desumendi sunt à muro Ecclesie, & quilibet passus completitur mensuram quinque pedum, pes autem mensuram quindecim, vel sexdecim ad summum digitorum transversorum *ib. unct. 4. n. 1. & seq.*

6. Monasteria, domus religiosorum, palatium Episcopi, & domus Cardinalium saltem intra oratori ambicum (quamquam id non servari nunc in Urbe Roma multi asserunt) gaudent immunitate Ecclesiastica, *ib. n. 10. 11. & 12.*

Immunitas illi suffragatur, quem satellites insequerentur ad capiendum, sed reus fugiens in Ecclesiam se recepit, vel clausas Ecclesie januas, vel ferram, vel quid simile apprehendit, neque extrahi potest per eam pallii partem, quæ extra locum sacrum existit. At immunitas non suffragatur illi, qui jam captus ducitur per locum sacrum, neque illi qui se ipsum voluntarie offert iudici, & à loco sacro recedit. Item non violatur immunitas, dum capitur is qui semel aufugit à carceribus Ecclesiasticis, vel etiam secularibus, in quibus nomine Episcopi detinebatur, neque dum capitur extra locum sacrum is, quem iudex blanditiis aut promissionibus à loco sacro extraxit; violaretur tamen capiendolo eum, quem privatus extraxit è loco sacro, absque iudicis vel satellitum opera. *ib. n. 19. & seq.*

7. Sacerdos deferens Eucharistiam, in rigore loquendo, non gaudet immunitate locorum sacrorum; quamquam licite capi non potest ob reverentiam jure divino debitam corpori Christi, cui nulla res præferri debet. *ib. n. 27.*

8. Omnes fideles cujuscumque conditionis & ordinis, exceptis casibus in jure expressis, immunitatis privilegio gaudent. Et hoc valet, etiamsi fidelis sit interdictus, aut ex-

communicatus, aut clericus; is enim privilegio immunitatis gaudet in iis casibus, in quibus aliàs à laica potestate capi potest; potest tamen à ministris Ecclesiasticis extrahi à loco sacro in iis casibus, in quibus laici à laica potestate extrahi non possunt; quamquam multi Doctores oppositum sentiant. *ib. punct. 5. n. 1. & seq.*

9. Debitorum quoque in loco sacro existentes gaudent immunitate, sicut & fures etiam si famosi, item & raptores virginum, homicidæ, modo non occidant proditorie, vel in Ecclesia; sacrilegi aut perjuri, simoniaci, blasphemæ, sodomitæ, exules seu banniti, modo non commiserint delictum immunitate privans; item & adulteri gaudent immunitate; secus dicendum de latronibus publicis, seu iis qui violenter in itinibus publicis aggrediuntur & depradantur, de grassatoribus viarum, & depopulatoribus agrorum, seu iis qui diripiunt alienos agros, id est, qui segetes, seu fructus surripiunt, & agros aut vineas vastant. *ib. n. 6. & seq.*

10. Monetarum tonfores, & fures sine armis aut violentia surripientes, non videntur privari privilegio immunitatis, juxta constitutionem Gregorii XIV. quia non sunt publici latrones. *ib. punct. 6. § 1. n. 4.*

11. Homicidæ aut mutilatores in Ecclesiis, vel earum cœmeteriis, privantur immunitate. Amplia etiam si occidit, aut mutilat, sit extra Ecclesiam, & occidat pila plumbea, vel saxo; nam dicitur in Ecclesia delictum mutilationis, vel occisionis committere; secus dicendum de eo, qui dum est in Ecclesia, occidit aliquem extra Ecclesiam existentem. *ib. § 2. n. 1. & seq.*

12. Vulnerans lethaliter aliquem in Ecclesia; privatur immunitate, si vulneratus ob id moritur in Ecclesia, aut extra Ecclesiam; quia delictum homicidii censetur commissum in Ecclesia. Adverte tamen mutilantem, aut occidentem in Ecclesia non posse ob alia delicta in ea capi, nisi simul etiam capiatur ob delictum mutilationis, vel homicidii, nondum puniuntur; quia ob alia delicta non datur facultas extrahendi. *ib. n. 5. & 9.*

13. Mandans homicidium vel mutilationem in Ecclesia, non privatur immunitate, quidquid dicant alii in contrarium; quia nulla fit mentio mandantium, aut consulentium. *ib. n. 10.*

14. Proditorie occidentes proximum suum, privilegio im-

immunitatis carent, siue occiderint fustibus, siue ferro, siue veneno, siue alia ratione. Ille autem dicitur proditorie aliquem occidere, qui aliquem occidit id non praevidentem, seu qui aliquem occidit cum quo amicitiam simulabat, seu qui dolose aliquem seducit ut occidat: propterea immunitate caret is, qui occidit eum, cui se tamquam socium & amicum conjunxerat; secus dicendum de occidente inimicum jam sibi reconciliatum, si occidat ob novam causam: & de procurante abortum foetus animati; is enim juxta probabiliorem sententiam non caret immunitate etiam secuto abortu; sicut nec Medicus praebendo pharmacum infirmo, ex quo mors sequatur praeter intentionem. *ib. §. 3. n. 1. & seq.*

15. Occidens proditorie infidelem, non privatur immunitate, juxta nonnullorum sententiam, cum infidelis stridendo loquendo, non videatur noster proximus; quia nobiscum non communicat in fide, in sacramentis, & in Ecclesia. *ibid. num. 6.*

16. Assassini, seu ii qui pecunia aut alio pretio accepto vel promisso, conducti praevio mandato, occidunt homines incautos, & nihil tale ab eis praecogitantes, privantur immunitate, sicut & qui iis cooperantur. Hinc collige assassinum eum non vocari, qui sine pretio, vel ejus promissione aliquem occidit, neque eum qui adversarium occidit sociis pecunia conductis; nam hic non occidit incautum. *ibid. §. 4. num. 1. & seq.*

17. Judex aut testis privatur immunitate, si pecunia accepta in causa sit ut innocens ad mortem damnetur; quamvis multi non improbabiler contrarium astruant. *ibid. n. 8.*

18. Haereticus ob haeresim caret immunitate, sed non ob alia crimina distincta ab haeresi. Infideles quoque gaudent immunitate, saltem dum ex animo Baptismum petiverunt. *ibid. §. 1. num. 1. & seq.*

19. Rei criminis laesae majestatis in personam Principis, seu illius qui Superiorem in sua jurisdictione non agnoscit, privilegio immunitatis non gaudent. Tunc autem committitur crimen laesae majestatis, quando exercetur actio in damnum & offensam personae Principis, ut occidendo, vulnerando, hostiliter insequendo personam Principis, revelando hostibus secretum Principis, ut ab ipsis capiatur. Idem dicitur de consulentibus, auxiliantibus, favorem praestantibus, etiam effectum non secuto. *ibid. §. 6. n. 1. & seq.*

20. Prælati locorum tenentur delinquentes ad locos sacros confugientes tradere curiæ sæculari eos requirenti, modo constat de delicto privante immunitate. *ibid. punct. 7. num. 1.*

21. Antequam delinquens qui ad locum sacrum confugerat, curiæ sæculari tradatur, debet obtineri ab Episcopo, vel ab ejus officiali, seu Vicario generali, facultas expressè capiendi & extrahendi delinquentem: debetque præterea Episcopo constare de delicto, antequam concedat facultatem extrahendi. Neque tenetur Episcopus stare processui factò à laica potestate, dum quæritur utrum delinquenti gaudeat immunitate Ecclesiastica, tenetur tamen servare solemnitates juris; sed non exigere cautionem de vita delinquentis, quem foro sæculari tradit ob delictum privans immunitate, *ibid. num. 4. & seq.*

22. Violator immunitatis Ecclesiasticæ per extractionem delinquentis à loco sacro, peccat peccato sacrilegii, & peccato injustitiæ; consequenter qui per vim extraxit delinquentem, tenetur ad restitutionem omnium damnorum, quæ inde passus est delinquens. *ibid. punct. 8. n. 1.*

23. Immunitatem violans attentando aliquem capere, vel extrahere è loco sacro incurrit excommunicationem, etiam effectu non secuto. Idem dic de mandante, & de iudice nolente extractum ab Ecclesia restituere. Imò iudex in carcerem conjiciens aliquem per vim extractum à personis privatis, excommunicationem incurrit, etiam si ipse particeps non fuerit extractionis, *ibid. n. 9. n. 4. & seq.*

24. Episcopus alique Prælati extrahentes, vel extrahi mandantes aliquem non servata forma Bullæ Gregorii XIV. excommunicationem incurrunt, quoties auctoritate laica faciunt, seu quatenus sunt domini temporales. Quòd renuant laico iudici concedere facultatem extrahendi aliquem in loco sacro existentem, nullam quidem excommunicationem incurrunt; debent tamen extrahendi facultatem concedere, *ibid. nu. 11. & 12.*

25. Immunitatis violatores non servantes constitutionem Gregorii, non excusantur etiam in iis locis, in quibus delinquentes extrahebantur absq; debita licentia ante Gregorii constitutionem; imò hæc constitutio servanda est, etiam ubi non est acceptata, neque consuetudo contraria potest auferre privilegium immunitatis; sed sola ignorantia, excusat

excusat ab hac censura. *ibid. punct. 10. num. 1. & seq.*

26, Nullus Confessarius potest absolutionem à censura contracta ob violatam Ecclesie immunitatem, virtute aliqujus privilegii conferre. nisi facultatem ad hunc effectum obtinuerit post decretum Clementis VIII. Probabile tamen est, posse Episcopum absolvere, modò facta sit restitutio, & satisfactio à delinquente. *ibid. punct. 11. n. 1. & 2.*

### Impossibile.

Impossibile dicitur, quod non potest fieri justè, aut honestè aut comodè, vid. Syl. *ver. impossibila.*

### Impotentia.

Vide v. *Matrimonium.*

### Incestus.

Vide v. *Matrimonium.*

1. Incestus est congressus cum persona cognata intra gradus, in quibus non potest celebrari matrimonium, de quibus vide v. *Matrimonium.* Eò gravius est hoc peccatum, quo persona cum qua copula habetur, est magis conjuncta. *tom. 1. de iis, qua pertinent ad usum matrim. q. 4. punct. 16. n. 5.*

2. Omnes gradus & omnes incestus sunt ejusdem speciei, quidquid sentiant multi DD. in contrarium. Gradus incestus exprimendus est in confessione. *ibid. n. 6 & 7.*

3. Confessarius cognoscens carnaliter peccitentem, non committit incestum: modò Confessarius non sit proprius parochus à quo receptus sit Baptismus: committit tamen speciale peccatum parochus habens copulam cum sua parochiana: nam peccat contra proprium officium, vi cujus tenetur procurare salutem suorum parochianorum. *ibid. n. 10.*

4. Incestus commissus cum consanguinea uxoris duos saltem parit effectus; quippe ut ille qui committit incestum, non possit petere debitum à suo conjugè; utque post mortem uxoris non possit aliam ducere absque dispensatione. *ibid. num. 12.*

ADDI.

## A D D I T I O.

Gradus incestus, sive specie differant, ut vult Nav. *c. 11. n. 4.* Greg. de Valent. *tom. 3. qu. 9. disp. p. 3.* sive non ut Cajet. *2. 2. q. 254. art. 9.* Sot. *4. dist. 8. q. 2. art. 4.* Rodriq. *q. 1. c. 20.* in confessione explicandi sunt. vid. *Clav. Reg. lib. 8. c. 4. n. 3.*

Habere rem cum matre, & cum sorore, est incestus primi gradus, concubitus cum matre, pietati adversatur; ideo explicanda circumstantia, ni matris fama periclitetur; Rodriq. *l. c. num. 3.*

*Indulgentia & suffragia.*

Vide v. *Episcopus, Suffragium.*

1. Indulgentia est relaxatio pœnæ temporalis debitæ pro peccatis actualibus jam dimissis, concessa homini existenti in gratia à Prælato per applicationem thesauri Ecclesiastici. Indulgentia extendi potest ad remissionem peccatorum, non solum commissorum ante, verum etiam post ipsius confessionem, *tom. 1. de Indulgentiis disp. 6. quest. 1. punct. 1. n. 1. & 2.*

2. In operibus hominis justii meritum non communicatur aliis: satisfactio verò potest communicari, quando plus satisfecerunt quàm ipsi indigeant: vocanturque satisfactiones superabundantes. Tanta autem est copia harum satisfactionum superabundantium & thesauri Ecclesiæ, ut superet & superabundet pœnâs hominibus debitas: cum una gutta sanguinis Christi sufficiat ad delenda omnia peccata, & mirâ quâ per indulgências absumentur satisfactio Christi, *ib. n. 3. & 4.*

3. Thesaurus satisfactionum extitit etiam in veteri lege ante passionem, vel adventum Christi; [nam aliqui ante Christi adventum magnas & exuberantes satisfactiones præstiterunt, sicut aliqui testantur de Abel] usus tamen hujus thesauri non fuit in veteri lege; quia nondum aperta erat janua cæli, & Christus nondum contulerat facultatem distribuendi thesaurû, quam postea communicavit. Petro. *ibid. n. 6.*

4. Indulgentia dividitur in plenariam & temporalem, seu in eam, qua remittitur tota pœna simpliciter, vel in aliquo certo genere; & in eam, qua non remittitur tota pœna, sed tanta quanta in Bullis exprimitur. *ibid. punct. 2. num. 1.*

5. Quando in Bullis conceditur indulgentia septem annorum, sensus est hominem, qui consequitur talem indulgentiam, obtinere tantam pœnæ remissionem, quantam obtinisset, si tanto tempore pœnitentias juxta Canones egisset. Hac occasione observa non omnes eodem tempore in pur-

purgatorio commorari, sed aliquos diutius, cum levi pœna  
ibi commorari; aliquos brevius, sed cum majori cruciati  
& afflictione, habita ratione gravitatis delictorum. *ibidem*  
*num. 2. & 3.*

6. Ex dictis sequitur, quando alicui conceditur indul-  
gentia de pœnitentiis injunctis, tantam concedi pœnæ re-  
missionem, quanta respondet pœnitentiis taxatis à Confes-  
sario; & à sacris Canonibus pro talibus peccatis, *ibidem*  
*num. 4.*

7. Jubilæus non differt ab indulgentia plenaria & plenif-  
sima. *ibid. num. 5.*

8. Solus Summus Pontifex potest primariò concedere  
indulgentias; alii verò quatenus ipsis conceditur à Summo  
Pontifice, utpote Christi & Petri successore. Quare non po-  
test Episcopus primariò & ultra limites ipsi præscriptos in-  
dulgentias concedere: prædictæ tamen indulgentiæ non  
erunt irrita in totum, sed quoad excessum tantum. *ibidem.*  
*punct. 3. num. 1. & seq.*

9. Episcopi non possunt indulgentiam concedere pro  
mortuis; quia ipsorum facultas videtur à Sede Apostolica  
restricta ad subditos Episcoporum degentes in hac vita.  
*ibid. num. 5.*

10. Episcopus tantùm electus, & nondum consecratus,  
potest indulgentias concedere: quia concessio indulgentia-  
rum est actus jurisdictionis, qui potest exerceri ab Episco-  
po non consecrato. Idem dic à pari de Summo Pontifice,  
& Abbate electo, si nondum sit consecratus, *ibid. n. 6. & 7.*

11. Episcopus excommunicatus denunciatus non potest  
indulgentias concedere: nam caret uti jurisdictionis: secus  
dicendum si tantùm in peccato mortali existat. *ib. n. 8. & 9.*

12. Facultatem indulgentias concedendi potest Episco-  
pus non solùm suo Vicario, verùm etiam clerico deman-  
dare: hæc tamen potestas non potest ab Episcopo concedi  
laico, qui jure humano removetur à muneribus Ecclesia-  
sticis: posset tamen Summus Pontifex de plenitudine suæ  
potestatis delegare laico hanc facultatem concedendi indul-  
gentias. *ibid. n. 10, 11, 12. & 13.*

13. Episcopus potest religiosis indulgentias concedere,  
juxta suam facultatem: nam religiosis licitum est in hac par-  
te subicere se Episcopis. *ibid. n. 15.*

14. Episcopus potest gaudere & frui indulgentiis quas  
aliis

aliis concessit; cum non sit deterioris conditionis aliis: potestque sibi indulgentias immediatè concedere *ibid. n. 16.*

15. Abbas seu Superior religiosorum potest alios officii participes satisfactionum, & orationum quæ sunt in religione; quia Prælati possunt præcepto & intentione referre partem satisfactionis subditorum, conferendam illis quos ipsi designant: secus dicendum si satisfactio subditorum necessaria sit: nam tunc prælatus nequit eam in præjudicium spirituale sui subditi alteri applicare. *ibid. n. 19. & 21.*

16. Laici, clerici, aut etiam Cardinales non Episcopi, & Capitulum Ecclesiæ Cathedralis Sede vacante nequeunt indulgentias concedere, ut patet ex supradictis, *ib. n. 22. & 23.*

17. Parochus aut Abbas Episcopo inferior non possunt indulgentias concedere. *ibid. num. 25. & 26.*

18. Ad concedendas indulgentias necessaria est causa rationabilis, quæ contineri potest in quolibet actu pio externo, vel interno; ex quo aliqua Ecclesiæ utilitas & gloria derivata redundet. Potest tamen Summus Pontifex aliquando indulgentias absolutè concedere, nullum opus requirendo: ut si defuncto optimè de Ecclesiâ merito indulgentiam concedat, ut alios hoc pacto trahat ad consimilia merita. *ibid. punct. 4. n. 1. & seq.*

19. Quando dubitatur an Summus Pontifex justam habuerit causam concedendi indulgentias, censendus est justam habuisse causam. *ibid. n. 7.*

20. Necessè est ut susceptor indulgentiarum sit homo fidelis, viator, in gratia existens. Hinc exclude infideles nondum baptizatos, & etiam baptizatos, hæreticos, & apostatas. *ibid. punct. 5. n. 1. & 2.*

21. Susceptor indulgentiarum non debet necessariò esse in gratia per confessionem, sed sufficit ut existat per contritionem, modò in Bulla non exprimaturs confessio: nam tunc necessaria est confessio, saltem quando susceptor commisit aliquod peccatum mortale post confessionem. secus dicendum si habeat tantum peccata venialia, existatque in gratia. Non est ita statuendum de communione; nam communio requiritur tamquam conditio ad consequendam indulgentiam. *ibid. num. 5. & seq.*

22. Non tenetur iterum confiteri ut consequatur indulgentiam, qui tempore Jubilæi confessus est, sed postea committit peccatum antequam cetera in Jubilæo præscripta adimpleat.

impleat: sed sufficit, ut de illo peccato commisso contritionis actum eliciat *ibid. nu. 9.*

23. Non est necesse ut præstans opera præscripta ad consequendam indulgentiam, sit in gratia toto tempore quo singula opera præstat; sed sufficit ut sit in gratia, dum facit ultimum opus, quo posito conceditur indulgentia: hinc jejunans in peccato, obtinet indulgentiam, si in fine diei peccati remissionem obtineat. *ibid. n. 10. & 11.*

24. Qui præstitit omnia opera, vel saltem ultimum opus in peccato mortali, non consequitur indulgentiam remoto peccato per pœnitentiã, quia in concessione indulgentiæ non dicitur quod recedente fictione seu peccato obtineatur. *ibid. num. 13.*

25. Necesse est, ut qui suscepturus est indulgentiam, præstet ea quæ præscripta sunt à Superiore in concessione indulgentiæ; quia Superior concedit indulgentiã sub conditione talis operis, quo non adimpleto, non obtinetur indulgentia: ita ut qui faceret eleemosynam solum ob vanam gloriã, non consequeretur indulgentiam concessam facienti eleemosynam, cujus dationis finis debet esse honestus. *ibid. n. 14. & 15.*

26. Adolescens qui nondum pervenit ad vigesimũ primũ annũ, nondumq; ex præcepto Ecclesiæ tenetur ad jejunium, non consequitur Jubilæum, nisi jejuset, quoties in Jubilæo præscribitur jejunium licet tamen erit extra Quadragesimã vesci ovis & lacticiiniis, juxta locorũ consuetudinẽ. *ib. n. 16.*

27. Prætermittentes confessionem, vel aliud opus etiam ob justam causam, tempore Jubilæi, non consequuntur Jubilæum. *ibid. n. 17.*

28. Si eleemosyna danda præcipiatur in Jubilæo, pro qualibet parva eleemosyna obtinetur indulgentia, nisi exprimat in Bulla: *pro cuiuslibet facultate. ibid. n. 18.*

29. Tam consequitur indulgentiam parvum iter faciens pro ea lucranda, quàm qui magnum peragit; quia facit id quod est injunctum *ibid. num. 19.*

30. Qui partem injuncti operis præstitit aliis omissis, non consequitur indulgentiam, nec in totum nec in partem, nisi aliter exprimat in bulla; secus dicendum de eo qui levem tantummodo partem operis injuncti prætermittit: nam parum pro nihilo reputatur *ibid. n. 20. & 21.*

31. Præcipiens famulo ut daret eleemosynam, non consequitur indulgentiam, famulo eleemosynam non impendente:

dente:

dente. similiter non obtinetur indulgentia inchoato, sed non completo opere præscripto. *ibid.* 22 & 23.

23. Qui cupit indulgentiam consequi, debet opus præscriptum per se ipsum adimplere: talis enim est mens & intentio concedentis. *ibid.* n. 24.

33. Cupiens præterea indulgentiam obtinere concessam visitantibus quinque altaria, non tenetur singula accedere, sed sufficit ut ex eodem loco oret versus quinque altaria. Sicuti & qui orat ante fores Ecclesiæ, obtinet indulgentiam, si Ecclesiam ingredi nequeat. *ibid.* n. 25. & 26.

34. Prætermittens aliquem actum quem credebatur probabiliter non esse necessarium, non consequitur indulgentiam, si talis actus re ipsa necessarius est ad lucrandam indulgentiam. *ibid.* n. 27.

35. Indulgentia obtineri potest per opus internum, si concedens velit fieri opus aliquod internum. *ibid.* n. 28.

36. Quæres: an uno & eodem actu, seu eadem oratione consequi possimus indulgentias diversis viis concessas. Resp. standum esse intentioni concedentis indulgentias, a quo pender concessio indulgentiæ. *ibid.* n. 29.

37. Qui plura habet grana benedicta cum privilegio eisdem indulgentiæ, lucratur indulgentiam, ad quam consequendam suam determinavit intentionem. *ibidem.* numer. 30.

38. Potest quis uno & eodem tempore diversis actibus consequi plures indulgentias, quoties unus actus non impedit alium, sed uterque simul subsistere potest: similiter potest aliquis sæpius eodem die consequi indulgentiam concessam visitantibus Ecclesiam tali die, modo indulgentia concessa sit absque temporis determinatione & absolute. Ratio est, quia qui præstat opus præscriptum ad consequendam indulgentiam, illam consequitur. *ibid.* n. 31. & 32.

39. Qui non est consecutus indulgentiam propter aliquem actum, potest iterum actum præscriptum facere ad eam consequendam, modo tempus nondum sit elapsum. *ibid.* n. 33.

40. An volens Jubilæum obtinere, debeat omnia opera præscripta una eadem hebdomada præstare, controversatur inter Doctores. Non opus esse major pars assentit. *ibid.* num. 34.

41. Qui legitime fuit impeditus primis duabus hebdomadis, potest Jubilæum consequi transactis duabus hebdomadis.

madis, servata tamen formula à Summo Pontifice in Jubileo præscripta. *ibid. num. 36.*

*Indulgentia pro defunctis.*

42. Datur purgatorium in quo animæ detinentur, donec persolverint pœnas peccatis debitas, pro quibus in hac vita non præstitere satisfactionem; ita enim postulat ratio divinæ justitiæ, quæ vult ut aliquis non evolet ad cœlum cum obligatione ad pœnam. *ibid. punct. 6. n. 1.*

43. Animæ duplicem pœnam patiuntur, scilicet pœnam damni, quæ consistit in privatione visionis Dei, & est præcipua; & pœnam sensus, tum quatenus tristantur animæ ob carenciam divinæ visionis, tum quatenus vero igne torquentur; quod qua ratione fiat, an quatenus animæ involuntariè alligatæ sunt ad ignem, an per qualitatem ipsis disconvenientem, & doloris causativam productam in illis per ignem, non est hujus loci examinare. *ibid. n. 2. & 3.*

44. Indulgentiæ quamvis plenariæ concessæ à Summo Pontifice pro defunctis, profunt defunctis per modum suffragii, non per modum judicii & auctoritatis, modò applicentur defunctis in gratia existentibus. Inferiores Summo Pontifice non possunt indulgentias plenarias pro defunctis concedere, ut paulò ante ostendi. *ibid. n. 4. & 5.*

45. Indulgentiæ profunt defunctis, concessæ non per modum judicii & auctoritatis, sed per modum suffragii, id est, per modum auxilii & adjutorii Ecclesiastici illis applicati, juxta intentionem ipsius applicantis. Observa tamen, quando Papa concedit indulgentiam pro omnibus fidelibus, non comprehendit defunctos; hinc collige animabus in purgatorio existentibus non applicari indulgentias directè, sicut applicantur viatoribus, sed per modum suffragii; damnatis verò nullo modo prodesse, quia in inferno nulla est redemptio: sicuti nec etiam beatis; beati enim nullam habent obligationem ad pœnam, pro qua satisfaciendum sit per indulgentias. *ibid. n. 6. & seqq.*

46. Ut defunctus fruatur indulgentiis, debet esse in gratia; cum non possit remitti pœna, nondum remissa culpa; qui verò facit opus ad consequendam indulgentiam pro defuncto, non est necesse ut sit in gratia; facit enim opus, quo posito Summus Pontifex applicat defuncto indulgentiam.

id est, satisfactionem Christi & Sanctorum. *Ibid. num. 11.*

47. Homo in hac vita degens, potest alteri homini ad viventi indulgentiam lucrari; si hoc in Bulla exprimat. *Ibid. num. 12.*

48. Quando in concessione indulgentiæ habentur hæc verba: *Qui hoc fecerit, tantam indulgentiam consequatur* non potest alius applicari: nam valet tantum, quantum sonat: & ob eandem rationem indulgentia pro defuncto accepta, tantum illi prodest, quantum prodesset accipienti eam pro se ipso accepisset. *Ibid. n. 13. & 14.*

49. Indulgentiæ etiam plenariæ pro uno & eodem defuncto multoties accipi consueverunt, quia fieri potest, si defectus intercesserit, vel ex parte concessionis indulgentiæ vel ex parte accipientis indulgentiam: præterea fieri potest, ut Deus non acceptarit indulgentiam. *Ibid. n. 15.*

50. Animæ in purgatorio existentes, certiores fiunt, & cognoscunt per angelos custodes indulgentias, & suffragia illi applicari, memoresque existunt beneficii accepti orando Deum pro applicantibus. *Ibid. num. 16.*

51. Moriens, accepta indulgentia plenaria statim in cælum evolat absque dilatione & mora. *Ibid. punct. 7. n. 2.*

52. Concessio indulgentiæ quando constat de potestate concedentis, latè explicanda est, quantum verborum sententia patitur: est enim favor & privilegium Principis Ecclesiæ, quod latam interpretationem admittit. *Ibid. n. 4.*

53. Indulgentiæ tamdiu durant, quamdiu concedens eas voluerit durare, & non ultra. Unde collige indulgentiam absolute & simpliciter concessam, per se loquendo, perpetuò durare: cum enim Superior non limitet, non est cur limitemus; consequenter non expirat morte concedentis. *Ibid. punct. 8. n. 1. & 2.*

54. Indulgentiæ concessæ alicui loco absque limitatione temporis, tamdiu durant, quamdiu durat locus. *Ibid. n. 4.*

55. Similiter indulgentia quæ alicui templo directe fuit concessa, & non ipsi situi seu solo, adhuc perseverat, si templum debita auctoritate aliò transferatur. *Ibid. n. 5.*

56. Non solum concedens, verum etiam ipsius successor in dignitate, potest indulgentias ab antecessore concessas revocare: nam successor reputatur moraliter una persona cum concedente, cum succedat cum eadem auctoritate. *Ibid. n. 7.*

57. Si Summus Pontifex indulgentiam revocet, indulgentia non statim extinguitur, antequam revocatio perveniat ad aures eorum, quibus concessa fuerat *Ibid. n. 8.*

58. Cessante causa propter quam concessa fuit indulgentia, non cessat indulgentia; quia indulgentia perpetua concedi potest ob causam temporalem; ergo indulgentia non cessat cessante causa. *Ibid. n. 9.*

59. Indulgentia pro mortis articulo concessa, non cessat, si semel obtineatur, valetque pro quolibet mortis articulo. *Ibid. num. 11.*

60. Indulgentia concessa una tantum vice pro mortis articulo, percipi solum potest in vero mortis articulo: si tamen in concessione indulgentiae praescribatur ministerium Confessarii: huiusmodi indulgentia accipi potest non solum in vero, verum etiam in praesumpto & probabili mortis articulo. *Ibid. num. 12.*

61. Habens facultatem eligendi Confessarium, qui vigente indulgentiae potest illum absolvere, capax est indulgentiae & absolutionis, etiam si sensibus destituatur. *Ibid. n. 13.*

62. Non est praescripta certa & determinata verborum forma ad concedendam indulgentiam in articulo mortis, aut alia occasione. *Ibid. n. 14.*

## Suffragium.

63. Fideles, dum in hac vita degunt, non solum possunt se invicem juvare suffragiis; verum etiam adjuvare possunt defunctos satisfaciendo pro poena ipsis debita. *tom. I. de Suffragiis, disp. 6 q. 2 punct. 1 n. 1.*

64. Suffragia quae a fidelibus in hac vita fiunt pro defunctis, non profunt ea offerentibus, quatenus sunt satisfactoria (cum ea alteri applicentur,) sed profunt quatenus meritoria. *Ibid. n. 2.*

65. Satisfactio non habet effectum infallibilem in eo, cui applicatur; quia non satis nobis constat Deum infallibiliter acceptare satisfactiones pro aliis. *Ibid. n. 3.*

66. Ut suffragium pro sit alteri debet offerens habere intentionem offerendi pro eo cui prodest. Debet praeterea a ope fieri ab homine viatore in hac vita exstente, & quidem voluntarie: ob id enim satisfactio differt a satisfactione. *Ibid. punct. 2. num. 2. seq.*

67. His

V 2

67. His adde, ut opus satisfactorium ex opere operato factum ab aliquo in persona propria pro sit alteri ad satisfactionem, requiri ut operans sit in gratia, prodest tamen etiam ex opere operato. Denique opus debet esse bonum, scilicet ratione intentionis, sive sit opus internum, sive externum. *Ibid. num. 5 & 6.*

68. Nomine *Ecclesia* censetur quis orare, quando preces & orationes institutas ab *Ecclesia* recitat ut minister deputatus ad hoc ex præcepto, vel ordinatione. *Ibid. n. 7.*

69. Opus quod ab uno mandatur, & ab altero adimpletur, non est satisfactorium, dum uterque existit in peccato mortali: valet tamen, si præcipiens sit in gratia, & exequens in peccato mortali; modò exequens non sit causa proxima illius operis. *Ibid. n. 8, & 9.*

70. Quando opera fiunt per alium tamquam per instrumentum, sunt satisfactoria, quamvis ille qui ea facit, sit in peccato mortali. *Ibid. n. 10.*

71. Qui ex injuncta pœnitentia, seu alio titulo tenetur suffragium applicare defuncto, debet iterum opus præstare, si semel cum peccato præstitit; & illud non offert nomine *Ecclesie*, sed applicat in persona propria. *Ibid. n. 11.*

72. Is ex cujus parte suffragium offertur, debet indigere suffragio, esse in gratia, & habuisse remissionem culpæ, pro qua exhibetur satisfactio. Defectu harum conditionum, vel unius illarum tantum, suffragia applicata non indigent, non profunt: neque beatis, neque damnatis, aut pueris mortuis cum solo originali; neque esistenti in peccato mortali, etiam peccato postea remisso. *Ibid. punct. 3. n. 1 & seqq.*

73. Satisfactiones applicatæ existenti in peccato mortali convertuntur in utilitatem offerentis, si iis indigeat. *Ib. n. 6.*

74. Non est necesse, ut ille pro quo satisfactio exhibetur, acceptet satisfactionem, & cognoscat eam pro se exhiberi: offeruntur enim ex praxi *Ecclesie* suffragia pro amicis absentibus & ignorantibus sibi suffragia offerri. *Ibid. n. 11.*

75. Peccata pro quibus exhibetur satisfactio, debent esse deleta quoad culpam; neque prodest hujusmodi satisfactio pro futuro tempore, quia non constat eam acceptari à Deo pro futuro tempore. *Ibid. n. 10.*

## A D D I T I O.

Indulgentia data pro mortis articulo accepta semel, expirat,

pirat, nisi aliud constet de intentione concedentis, vid Fum.  
ver Indulgentia. num. 2.

Cum dicitur, ut visitentur aliquot in Ecclesia altaria, sufficit in ea, ad illa se orando convertere ex eodem loco.

Cum datur indulgentia visitanti tali die Ecclesiam, semel tantum illo die dari intelligitur. Quod si est perpetua, aut per multos dies, ut in Jubilæi anno, toties, quoties.

Toto tempore Jubilæi potest quis absolvi à reservatis, si talis potestas per Jubilæum conceditur.

Si quis durante Jubilæo cœpit confessionem, quam oportet differri longius, potest tunc absolvi à reservatis, & commutari in votis; postea verò ab omnibus absolvi, etiam quæ oblitus est. reservatis.

Prædicare indulgentias indiscretas, id est, non juridicas, aut non verisimiles, mortale est.

Reservatum crimen patrans, spe Jubilæi, potest per Jubilæum absolvi. Navar. not. 34 n. 4 & 6. Cord. q. 37. de indulg. Bellar. l. c. 10. contra D. Ant. p. 1. tit. 10. c. 3.

Omnia injuncta non perficiens, etiam si sit morbo, aut inopia impeditus, non lucratur indulgentias, Bellarm. l. c. 13. D. Thom. Dur. 4. q. 10.

## Infamia.

Infamia facti fit crimine notorio, vel opinione multorum virorum proborum, non sufficit autem rumor sparsus, & creditus apud aliquos, nec si sit ortus ab inimicis, nec si quis in judicio sit confessus pro condemnato, nec si per procuratorem litigans condemnetur. Tollitur verò per factum contrarium.

Repellit autem, dum durat, à dignitate, à judicando, (non autem ab arbitrando) procurando, testificando in causa criminali, accusando, postulando, & ab ordinis susceptione, aut beneficii. Vid. Sylv. ver. infamia, cap. 1. Fum. eod. 1. Tolle. tur. Syl. l. c. 7.

Infamia juris fit sententia definitiva super crimine publico, aut quibusdam privatis, ut furto, usura, sacrilegio, incestu, homicidio, perjurio, adulterio: & aliquando ipso facto, ut si quis in adulterio deprehendatur, aut duas habeat uxores, aut sponsas. Quidam tamen ajunt semper requiri sententiam. Tollitur autem per principem non agnoscentē superiorem, vid. Syl. n. 8. & 9. l. c.

Infamia juris tollit ordinis executionem, & dignitatis exercitium & honorem, & repellit à beneficii & ordinis possessione. Dispensat autem Papa, & in quibusdam Episcopis vid. Syl. l. c. n. 15. Fum. n. 4.

Infamis Jure Civili regulariter est etiam infamis Jure Canonico, Syl. l. c. num. 11.

Ob crimen læsæ majestatis infames fiunt, etiam filii & nepotes. Infamia ex delicto proprio, aut parentum, tollitur baptismo.

Non potest famæ restitutionem remittere is, per cuius infamiam Respub. læditur, si tamen remittat, liberatur infamator, ab obligatione justitiæ *Non potest*) Sot. lib. 4. q. 6. artic. 3. P. N. l. c. num. 123. dicit prælatum famam remittere non peccare contra justitiam. In quibusdam casibus non valere remissionem tradit Navar. cap. 18. num. 46. D. Ant. p. tit. 2. c. 1. §. 3. Tol. l. 5. c. 68. Sot. l. c.

*Infans.*

Infans quis dicitur usque ad septimum annum inclusive. Vid. gl. c. 4. de temp. ord. lib. 6.

*Infidelis.*

Infidelibus etiam ex causa necessitatis, aut utilitatis vendere, aut dare ea, quæ ad cultum infidelitatis præcisè inferviunt, mortale est. Cajet 2. 2 q. 169. art. 2. Mol disputatio. 34. n. 34. & tradere eis libros sacros comburendos etiam timore mortis, mortale est, secundum D. August. ep. 164. c. 174.

*Infirmus.*

Non tenetur æger migrare in civitatem salubriorem, aut emere valdè pretiosum pharmacum, sufficit enim uti remediis communibus. Potest & medicinam recusare ob animæ utilitatem, ubi non est mortis periculum.

Potest & scœmina ob amorem pudicitiae, nolle medico pudenda ostendere, etiam cum ad sanitatem videtur necessarium. *Emere valdè*) Lopez p. 1. c. 41. in fin. *Potest*) Lopez l. c.

Ingratitudo.

Ingratitudo ex contemptu magni beneficii, grave est peccatum, quod pauci reputant.

Injuria.

Non tenetur quis remittere debitam sibi pro injuria satisfactionem; nec verò potest, si est subditus alteri, ut uxor, filius, religiosus. Potest verò collegium regulare, factam religioso injuriam, remittere ipso etiam reclamante, secus est de seculari, ut Canonorum, Syl. ver. injuria n. 7.

Injuriam repellere licet, etiam percutiendo, si id opus sit ad necessariam defensionem, post acceptam tamen injuriam, non licet repercutere ad vitandam ignominiam, D. Thom. & Cajet. 2. 2. q. 108. art. 1. vid. Syl. l. c. num. 6. Fum. ver. eod. num. 5.

Non facit injuriam, qui ut aliquem à testimonio ferendo, aut beneficio consequendo, repellat, vocat verè furem, aut homicidam, cum animo denuntiandi, aut accusandi, utitur enim jure suo, dummodo id non ex odio, & coram iudice comperente faciat, & crimen non sit occultum, sed probari possit, Fum. l. c. num. 3.

Derisio ob contemptum gravior est contumelia, hæc autem gravior detractio. Hæc Ema Sa in aphorif.

Interdictum.

1. Interdictum est Ecclesiastica censura, qua homo separatur à perceptione quorundam sacramentorum, à divinis officiis, & à sepultura Ecclesiastica. Triplex est interdictum: locale, quo directè interdicatur locus: personale, quo prohibetur populus vel aliqua persona particularis audire divina officia: mixtum, quo interdicatur locus & persona, 20. 1. de Interdicto, disp. s. punct. 1. n. 1. & 2.

2. Hæc tria interdicta sic inter se sunt diversa, ut interdicta Ecclesia, sacerdotes possint in alia Ecclesia persolvere divina officia. Ibid. n. 2. & 3.

3. Interdictum quo interdicatur aliqua parochia alicujus oppidi, vel civitatis, in qua sunt aliæ parochiæ, non est gene-

generale, sed speciale; quia generale interdictum est, quando interdicatur regnum, provincia, diocesis, civitas. Similiter non est interdictum generale quando interdicuntur Ecclesie cujuscumque loci, cum non remaneant interdicta omnia loca. *Ibid. num. 7. & 8.*

4. Interdictum provincie, vel civitatis est interdictum locale generale; consequenter sub hujusmodi interdictis comprehenduntur omnes Ecclesie etiam Cathedrales & Metropolitanæ. *Ibid. num. 9.*

5. Interdicta diocesi, non censentur interdicta civitati, nisi clarius exprimat. *Ibid. num. 11.*

6. Interdictum personale generale illud est, quo interdicatur generaliter populus totius regni, vel provincie, vel civitatis, &c. speciale verò quo interdicatur pars populi, & communitatis, v. g. academia aliqua, vel Collegium, vel pars oppidi. *Ibid. num. 12. & 13.*

7. Interdicto clero non censentur interdicti religiosi, quia religiosi in odiosis non veniunt nomine cleri. Item interdicto populo non est interdictus clerus, & è contra, contra multos; verum interdicta familia, interdicti censentur clerici & alii ejusdem familie, & interdictis Doctoribus, censentur etiam interdicti clerici Doctores. *Ibid. n. 14. & seqq.*

8. Interdicto populo civitatis non sunt interdicti qui habitant in suburbis, si illi non sint de populo istius civitatis. *Ibid. n. 18.*

9. Homines communitatis interdictæ, qui absunt, ligantur interdicto, cum sint pars communitatis interdictæ: in interdicto populo, non intelliguntur interdicti exteri alterius civitatis, quamvis ad longum tempus ibi habitent, ut sunt scholares, &c. *Ibid. num. 19. & 20.*

10. Interdicta communitate non censentur interdicti amentes, vel pueri carentes usu rationis, cum non sint dolis & culpæ capaces. *Ibid. n. 21.*

11. Interdictum personale generale intelligitur de singularibus personis, quia non interdicatur communitas abstractè sumpta, frustra que ferretur interdictum, si singulæ personæ adhuc possent divinis interesse. *Ibid. num. 22.*

12. Interdicta civitate, sunt etiam interdicta suburbia, id est, ædificia quæ sunt extra muros illius civitatis, vel illis contigua, vel vicina, ad quæ possit populus confluere ad audienda divina; & hoc valet etiam si illa loca sint alterius domini,

mini, aut diocesis; quia alioqui parvi penderetur interdictum; propterea etiam, interdicta aliqua civitate per interdictum locale generale, censentur etiam interdicta religionum Ecclesiarum, quae alias sunt exemptae, tenenturque religioni huiusmodi interdictum servare, nec possunt uti privilegiis sibi concessis ante Concil. Trident. *Ib. n. 23. & seq.*

13. Interdicta Ecclesia, intelliguntur etiam interdicta capellae & coemeterium, quia sunt unum corpus cum Ecclesia. *Ibid. num. 26.*

14. Interdictum latum generaliter contra terras alicujus Principis, cadit in omnes terras ejusdem Principis, quas possidet tempore lati interdicti, quia verba generalia sunt generaliter intelligenda. *Ibid. num. 27.*

15. Judex qui aliquem locum interdixit, tenetur abstinere ab officiis persolvendis in eo loco quem interdixit, quod si interdictum sit personale, non includitur ipse in tali interdicto, non enim potest seipsum interdicere. *Ibid. num. 28.*

#### Causa interdicti.

16. Causa efficiens interdicti, à qua scilicet interdictum fieri potest, est illa eadem quae potest alias censuras ferre: par enim est omnium ratio. *Ibid. punct. 2. num. 1.*

17. Papa potest interdictum ferre; Episcopus etiam nunc sine consensu Capituli; Prælati religionum (si loquamur de interdicto personali,) & Capitulum Sede vacante. *Ib. n. 2.*

18. Subiectum interdicti personalis sunt homines, in quos jurisdictionem externam spiritualem exercere potest is qui fert interdictum. *Ibid. num. 3.*

19. Causa materialis interdicti est culpa, quia interdictum est poena spiritualis, poena autem supponit culpam. *Ibid. num. 5.*

20. Causa finalis interdicti est resipiscentia & emendatio delinquentis. *Ibid. num. 6.*

#### Effectus interdicti.

21. Tres nunc sunt effectus interdicti: privatio aliquorum sacramentorum, privatio divinatorum officiorum, & privatio sepulturae Ecclesiasticae; jure antiquo plures erant effectus. *Ibid. punct. 3. n. 1. & 2.*

V 5

22. Tem-

22. Tempore interdicti localis sive generalis, sive particularis, administrari possunt quibuscumque parvulis & adultis, infirmis, aut sanis sacramenta Baptismi, & Confirmationis cum solita solemnitate *Ibid. §. 1. num. 1.*

23. Interdicta aliqua Ecclesia parochiali, non tenetur parochus aliam Ecclesiam, vel parochiam vicinam non interdictam adire, ut ibi baptizet, quia illius parochia quoad hoc non est interdicta, & interdictæ personæ interdicto personaliter generali licitum est ministrare Baptismum etiam solemniter. *Ibid. nu. 3. & 5.*

24. Interdictus personaliter interdicto personali generali potest recipere sacramentum Confirmationis, & etiam ministrare si causam non dedit interdicto: secus dicendum si specialiter sit interdictus. *Ibid. n. 4. & 6.*

25. Licitum est tempore interdicti localis cum solita solemnitate, & coram interdicto ministrare Eucharistiam, solum per modum viatici solis morientibus, id est, existentibus in probabili periculo mortis proveniente ex infirmitate, vel ex causa extrinseca; quo periculo vel privilegio concluso, non est licitum recipere Eucharistiam in loco interdicto. *Ibid. n. 2. n. 1. & seq.*

26. Quilibet Sacerdos, qui sublato interdicto habet ius administrandi sacramentum Eucharistiæ, potest illud administrare tempore interdicti in articulo mortis, modo ipse non dederit causam interdicto, vel sit ligatus speciali interdicto. *Ibid. num. 10.*

27. Nullus potest, neque tenetur in Paschate adimplendum præceptum annuæ communionis recipere sacramentum Eucharistiæ tempore interdicti localis generalis. *Ibid. n. 11.*

28. Jure novo in cap. *Alma mater*, licitum est ministrare sacramentum poenitentiae tempore interdicti, cuicumque interdicto, tam sano, quam infirmo, modo recipiens non sit excommunicatus, & non fuerit aliquo modo in causa culpabili, ob quam laicum est interdictum; & quilibet Confessarius, qui similiter non dedit causam culpabilem interdicto locali, potest hoc poenitentiae sacramentum administrare: secus dicendum de sacramento ordinis, quod non potest administrari personaliter interdicto, aut tempore interdicti localis. *Ibid. §. 3. n. 1. & seq.*

29. Nulli personaliter interdicto, aut tempore interdicti localis generalis, vel particularis ministrandum est sacra-

mentum extremæ unctionis; nisi aliquibus permiffum fit ex speciali privilegio. *Ibid. n. 4.*

30. Non est licitum personis interdictis, aut tempore interdicti localis, contrahere matrimonium, nisi forte contrarium receptum fit per consuetudinem; quamvis etiam probabile sit contrarium, & jure novolicitæ sunt benedictiones quæ fiunt super conjugatos, modò fiant januis clausis, sine solemnitate, &c. *Ibid. n. 8. & 9.*